[image: ][image: ]
MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº ____ / 2023
Congratula o Sr. VIRGÍLIO CARUSO por sua trajetória profissional no setor público.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

É com muita alegria, honra e satisfação que o Vereador TIÃO CORREA do PSDB encaminha à Mesa Diretora desta Egrégia Casa de Leis, para que, na forma regimental, seja lida esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Sr. VIRGÍLIO CARUSO.
VIRGILIO CARUSO nasceu no dia 08 de novembro de 1947 na cidade de Icem – interior do Estado de São Paulo.
Mudou-se para Sumaré na década de 1980, passando a residir na Rua Constantino Abreu Araújo, n° 175, bairro Matão - no Pq. Yolanda, neste município e cidade de Sumaré-SP.
É casado com a Sra. EULALIA MOURA DA SILVA CARUSO, a quase 50 anos, desde 20 de julho de 1974, com quem teve três filhos, a saber: Deborah Moura Caruso Ferreira, Samuel Moura da Silva Caruso e Davi Moura da Silva Caruso, e destes vieram os netos. Foi e é, um exemplo de esposo, pai e avô. Destaco que cuida de sua família com muito esmero e amor.
[bookmark: _GoBack]O Sr. VIRGILIO, homem trabalhador, iniciou sua trajetória profissional como funcionário do setor privado, de onde aposentou-se em 1998. Após sua aposentadora dedicou-se, então, ao setor público, onde se manteve por 25 anos, trabalhando em diferentes áreas: 12 anos no Departamento de Água e Esgoto (DAE) e 8 anos na Prefeitura Municipal de Sumaré (PMS).

Ao longo de sua vida laboral, seja nas empresas privadas, seja no setor público, cumpriu com suas funções de forma responsável e sempre se desdobrou para atender aos serviços e tarefas colocadas sobre sua responsabilidade, e por isso o tem como maior recompensa, o reconhecimento e a gratidão daqueles a quem beneficiou. E ainda importante dizer que é sempre bom lembrar a função nobre que têm aqueles que trabalham no serviço público e que lidam, não com o que é do governo municipal, estadual ou federal, mas com o que é público e, portanto, de todas as pessoas.
Sr. VIRGILIO, Cidadão exemplar, dedicado e competente, homem caridoso, fiel e honesto, sempre foi muito admirado, cordial, sensível e solidário as necessidades do seu próximo. Por toda sua vida teve uma linda, zelosa e fiel trajetória de fé, junto a Congregação Cristã no Brasil, onde é considerado um membro querido por toda irmandade.
Portanto, Excelentíssimo Senhor Presidente, é devido à sua trajetória de vida e de serviço exemplar prestado aos cidadãos de nossa cidade, que apresento esta singela homenagem ao Sr. VIRGILIO CARUSO.
Desta forma após ouvido o Plenário e aprovada esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, seja encaminhada ao homenageado.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2023.

SEBASTIÃO ALVES CORREA
TIÃO CORREA – Vereador/PSDB

[bookmark: _Hlk65226899][bookmark: _Hlk65226898]TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mogdo N° 115/2023 - PROTOCOLO 7717/2023 - 11/05/2023 12:05